ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ĐỒNG THỊNH

Số:          /UBND-VP

Về việc đề nghị công nhận

phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả

áp dụng của sáng kiến cấp cơ

sở làm căn cứ xét, tặng danh

hiệu thi đua, hình thức khen

thưởng năm 2024

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Thịnh, ngày 30 tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Hội đồng Sáng kiến huyện Định Hóa

Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng; Luật Khoa học và Công nghệ; các văn

bản hướng dẫn thi hành luật;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ sáng kiến; Nghị định số 08/2014/NĐ-CP ngày 27/01/2014 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Khoa học và Công

nghệ; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ

sáng kiến được ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của

Chính phủ; Thông tư 1/2024/TT-BNV ngày 24/02/2024 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi

đua - Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 6107/QĐ-UBND ngày 08/11/2021 của Ủy ban nhân

dân huyện về việc kiện toàn Hội đồng sáng kiến; Thực hiện Hướng dẫn số /HD-

HĐSK ngày /10/2024 của Hội đồng sáng kiến huyện hướng dẫn Công nhận sáng

kiến; Đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến,

đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn huyện Định Hóa làm căn cứ xét tặng các

danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng;

Thực hiện Hướng dẫn số 153/HĐSK-NV ngày 17/10/2024 của  Hội đồng

sáng kiến huyện Định Hóa về việc công nhận sáng kiến; Đánh giá, công nhận

phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học

trên địa bàn huyện Định Hóa làm căn cứ xét tặng các danh hiệu thi đua, hình

thức khen thưởng;

UBND xã Đồng Thịnh đề nghị Hội đồng sáng kiến huyện xét, trình Chủ

tịch UBND huyện công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến

cấp cơ sở của các tác giả, nhóm tác giả thuộc đơn vị, cụ thể:

1. Họ tên (nhóm tác giả), chức vụ, đơn vị:

- Ông Mạc Văn Vỹ - Phó Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã

- Bà Nguyễn Thị Ngân – Công chức Văn hóa xã hội.

- Bà Trần Thị Nhận – Công chức Văn phòng – Thống kê

Đơn vị: Ủy ban nhân dân xã Đồng Thịnh

2. Tên sáng kiến:“Một số giải pháp nâng cao chỉ số cải cách hành

chính trên địa bàn xã Đồng Thịnh”.

(Có Danh sách và hồ sơ kèm theo Công văn này)

UBND xã Đồng Thịnh đề nghị Hội đồng sáng kiến huyện xét, trình Chủ

tịch UBND huyện công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng sáng kiến

theo quy định./.

Nơi nhận:
- HĐSK Huyện;

- Phòng Nội vụ;

- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Mạc Văn Vỹ

ỦY BAN NHÂN DÂN

 XÃ ĐỒNG THỊNH

Mẫu 01

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Thịnh, ngày  30  tháng 10 năm 2024

DANH SÁCH  ĐỀ TÀI, SÁNG KIẾN

Đề nghị đánh giá, công nhận phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến,

đề tài nghiên cứu khoa học trên địa bàn huyện Định Hóa

STT
Họ và tên/chức danh,

đơn vị công tác
Tên đề tài sáng kiến Nội dung

Ghi

chú

1

Mạc Văn Vỹ – Phó Bí

thư Đảng ủy, Chủ tịch

UBND

Một số giải pháp nâng

cao chỉ số cải cách hành

chính trên địa bàn xã

Đồng Thịnh

1. Tóm tắt nội dung:

- Thực trạng trước khi áp dụng sáng kiến: Trên thực tế,

trước đây điểm chỉ số cải cách hành chính của xã còn đạt

thấp, nhiều tiêu chí, tiêu chí thành phần không có điểm. Một

số tiêu chí như: việc rà soát, kiến nghị thủ tục hành chính

còn hạn chế; việc cập nhật, công khai thủ tục hành chính vẫn

còn chậm; công tác tuyên truyền về CCHC còn chưa đa dạng

về hình thức; năng lực ứng dụng CNTT của một số cán bộ,

công chức nhất là cán bộ xã chưa cao. Một số nhiệm vụ về

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền

số vẫn còn chưa đạt. Hoạt động của Trang thông tin điện tử

xã còn hạn chế. Việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế -

xã hội, một số chỉ tiêu còn chưa đạt 100% KH giao. Một số

nhiệm vụ về cải cách tài chính công, thu ngân sách chưa đạt

yêu cầu.

Trần Thị Nhận – Công

chức Văn phòng –

Thống kê

Nguyễn Thị Ngân –

Công chức Văn hóa – xã

hội

- Các giải pháp được triển khai thực hiện:

Thứ nhất, phát huy vai trò cấp ủy Đảng, chính quyền địa

phương trong công tác chỉ đạo, quản lý điều hành và thực

hiện nhiệm vụ cải cách hành chính, triển khai đồng bộ các

nội dung của chương trình cải cách hành chính, bảo đảm bộ

máy công vụ hoạt động thông suốt, hiệu quả đáp ứng yêu

cầu phục vụ nhân dân. Gắn trách nhiệm người đứng đầu cơ

quan với kết quả thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính,

đưa nội dung cải cách hành chính là một nội dung quan trọng

đánh giá cán bộ, công chức hàng năm. UBND xã rà soát, bổ

sung quy chế làm việc, trong đó cụ thể hóa chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn bằng các quy chế cụ thể. Cùng với đó, xây

dựng kế hoạch nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công

chức thông qua việc thường xuyên rà soát, đánh giá, phân loại

đội ngũ cán bộ, công chức. Thường xuyên xây dựng và thực

hiện kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng công chức, viên chức..

Thứ hai, Nâng cao nhận thức của các chủ thể trong xã

hội về tầm quan trọng của cải cách hành chính, hướng tới

xây dựng nền hành chính hiện đại. Nâng cao nhận thức về

cải cách hành chính cho toàn thể cán bộ, công chức và nhân

dân để tạo hiệu ứng chung trong toàn xã hội cùng chung tay

tham gia thực hiện. Chính vì vậy, tiếp tục phát huy việc

chuyển nhận thức từ cơ chế nền hành chính “mệnh lệnh”,

“xin – cho” sang nền hành chính “phục vụ”; coi người dân

và doanh nghiệp thực sự là “đối tác”, “khách hàng” trong

thực hiện các thủ tục hành chính.

Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến,

quán triệt về mục tiêu, nhiệm vụ CCHC tới toàn thể đội ngũ

cán bộ, công chức, viên chức, người dân và toàn xã hội để

tạo động lực và sự đồng thuận trong thực hiện CCHC. coi

trọng công tác tuyên truyền, quán triệt sâu rộng các chủ

trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về cải

CCHC. Bảo đảm sự nhất quán, kiên trì, liên tục trong triển

khai cải CCHC của địa phương.

Thứ ba, đẩy mạnh việc ứng dụng công nghệ thông tin

trong hoạt động quản lý, điều hành, giải quyết thủ tục hành

chính. Tiếp tục triển khai tốt việc ứng dụng có hiệu quả phần

mềm quản lý văn bản để tạo lập môi trường làm việc thông

suốt. Tập trung chỉ đạo, giải quyết triệt để TTHC, không để

xảy ra tình trạng hồ sơ quá hạn. Thực hiện đồng bộ và có

hiệu quả phần mềm một cửa điện tử dùng chung; quan tâm

hướng dẫn công chức sử dụng thành thạo các thao tác trong

quá trình vận hành, nâng tỷ lệ giải quyết TTHC sớm và đúng

hạn; hạn chế tối thiểu tiến tới không còn hồ sơ quá hạn. Đảm

bảo thực hiện 100% các TTHC liên thông theo đúng quy

định. Duy trì hoạt động có hiệu quả của bộ phận TN&TKQ;

ứng dụng chữ ký số trong công tác điều hành. Chỉ đạo triển

khai xây dựng quy trình, áp dụng bộ tiểu chuẩn ISO

9001:2015; phấn đấu cải thiện, nâng cao các chỉ số về nâng

cao năng lực cạnh tranh, chỉ số hiệu quả quản trị và hành

chính công và chỉ số cải cách hành chính.

Thứ tư, Đẩy mạnh vận hành chính phủ điện tử tại cấp xã,

góp phần vào việc thực hiện cải cách thủ tục hành chính và

thực hiện các dịch vụ công. Trong đó, cần tăng cường công

tác thông tin, tuyên truyền về việc vận hành chính phủ điện

tử; nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng hệ thống quản lý

văn bản và điều hành cho đội ngũ cán bộ, công chức; cung

cấp dịch vụ công trực toàn trình, một phần nhằm đáp ứng

yêu cầu cách mạng công nghiệp 4.0.

Thứ năm, Gắn công tác chuyển đổi số trong việc thực

hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực,

hiệu quả quản lý của cơ quan hành chính. Tiếp tục thực hiện

nhiệm vụ xây dựng chính quyền điện tử, thân thiện với

người dân; trong đó tập trung chuyển đổi số trong cải cách

hành chính nói chung, cải cách thủ tục hành chính nói riêng.

Thứ sáu, Duy trì thực hiện Nghị định số 04/2015/NĐ-CP

về thực hiện dân chủ trong cơ quan hành chính nhà nước và

đơn vị sự nghiệp gắn với thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ

sở.Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, theo dõi, đánh giá

quá trình triển khai thực hiện công tác cải cách hành chính;

Tăng cường, phát huy vai trò giám sát của Ủy ban Mặt trận

Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân đối với công tác cải cải

cách hành chính. Nâng cao năng lực của đội ngũ công chức

làm công tác cải cách hành chính; bố trí đủ nguồn lực tài

chính cho cải cách hành chính.

Thứ bảy, Thành lập Tổ hỗ trợ người dân thực hiện dịch

vụ công trực tuyến.với thành phần là cán bộ, công chức, cán

bộ các đoàn thể, hội viên tiêu biểu có năng lực, trách nhiệm,

nhiệt tình để tạo tài khoản và hướng dẫn người dân sử dụng

dịch vụ công trực tuyến, góp phần giảm thiểu chi phí cho

người dân khi thực hiện các thủ

2. Tính mới của sáng kiến:

Sáng kiến được xây dựng và triển khai dựa trên cơ sở

những phân tích, đánh giá tình hình thực tế tại địa phương,

xác định các nhiệm vụ đã thực hiện tốt và những hạn chế cần

khắc phục. Kết hợp nghiên cứu, áp dụng các quy định liên

quan trong cải cách hành chính. Từ đó nghiên cứu các giải

pháp phù hợp với thực tiễn và tổ chức thực hiện nhằm nâng

cao chỉ số cải cách hành chính tại xã Đồng Thịnh.

3. Hiệu quả áp dụng:

Các hoạt động về cải cách hành chính của xã đã vào nề

nếp, góp phần phục vụ ngày càng tốt hơn người dân và

doanh nghiệp trên địa bàn. Quy trình giải quyết các thủ tục

được rút gọn, thời gian giải quyết nhanh hơn; các vấn đề liên

quan đến thủ tục hành chính được niêm yết công khai, tạo

điều kiện thuận lợi cho người dân khi đến giao dịch, giảm

thời gian và chi phí khiến người dân, tổ chức hài lòng. Kết

quả đạt được như sau:

Hệ thống văn bản chỉ đạo, điều hành về công tác cải

cách hành chính của Đảng ủy, HĐND, UBND xã được ban

hành đầy đủ, kịp thời.

Chính quyền điện tử được vận hành thông suốt, tiến tới

chính quyền số.

 Tăng chỉ số cải cách hành chính của UBND  xã Đồng

Thịnh lên mức khá (trên 83,25 điểm). Với sự cố gắng, nỗ lực

của cấp ủy, chính quyền địa phương trong công tác lãnh đạo,

chỉ đạo triển khai thực hiện công tác CCHC trong thời gian

qua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển

kinh tế - xã hội. Năm 2021, chỉ số CCHC của xã đạt 68/100

điểm, xếp tốp Trung bình. Năm 2022 chỉ số CCHC đạt

81,5/100 điểm, xếp hạng thứ 4 trên 23 xã, thị trấn. Năm 2023

Chỉ số CCHC đạt 83,25 điểm xếp hạng thứ 9 ở Tốp trên 23 xã

thị trấn. Đây là kết quả quan trọng, cũng là minh chứng cụ thể

về hiệu quả của việc áp dụng sáng kiến.

Về kết quả giải quyết TTHC, tính từ ngày 15/12/2023

đến 20/10/2024, UBND xã đã tiếp nhận 1611 hồ sơ; Số hồ

sơ giải quyết trước hạn là 1268 hồ sơ; Số hồ sơ giải quyết

đúng hạn là 314 hồ sơ, hồ sơ đang giải quyết 11 hồ sơ; Số hồ

sơ tiếp nhận trực tuyến 1598 hồ sơ tăng lên 54 hồ sơ so với

năm 2023 (1544 hồ sơ) và không có hồ sơ tiếp nhận trực tiếp

(năm 2023 có 405 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp).

4. Quy mô áp dụng, phạm vi ảnh hưởng:

Sáng kiến đã được áp dụng trên địa bàn xã Đồng Thịnh từ

01/01/2024 đến nay và đã được các cán bộ, công chức, người

lao động trong cơ quan thực hiện có hiệu quả. Sáng kiến này

được áp dụng có phạm vi ảnh hưởng đến cả hệ thống chính trị,

từ lãnh đạo, cán bộ, công chức, người lao động đến mọi người

dân, doanh nghiệp; áp dụng sáng kiến có hiệu quả mang lại cho

người dân, doanh nghiệp một dịch vụ công tốt nhất, chuyên

nghiệp và hiện đại, đặc biệt là cải thiện và nâng cao chỉ số

CCHC tại địa phương.

Đây cũng là giải pháp cơ bản, hợp lý đầy tính thực tiễn

có thể áp dụng đối với các đơn vị hành chính nhà nước cấp

xã, đặc biệt giúp các cán bộ, công chức, người lao động tùy

theo tình hình thực tế của địa phương, của lĩnh vực phụ trách

áp dụng thực hiện một cách linh hoạt, sáng tạo để đạt hiệu

quả cao nhất, góp phần phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao

chỉ số CCHC ở địa phương.

5. Đánh giá của Hội đồng sáng kiến cơ sở:

Có tính mới; mang lại lợi ích, hiệu quả thiết thực và đã

được áp dụng trong phạm vi toàn xã. Công nhận sáng kiến

kinh nghiệm.

Người tổng hợp

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

                      Mã Thị Ngô                                                                                                                        Mạc Văn Vỹ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T15:06:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T15:08:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Mạc Văn Vỹ<vymv.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T16:12:29+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T16:13:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-30T16:13:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỒNG THỊNH<dongthinh.dinhhoa@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!